
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  28 DEL  13-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DESTINAZIONE PROVENTI PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA AI SENSI DEGLI ARTT. 142 E 208 D- LGS. 285/92 - ANNO 2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese

di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Richiamato il decreto del sindaco prot. N. 5129 del 19/6/2019;

Visti i commi 4, 5 e 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992,
n.285 e successive modifiche ed integrazioni, che prevedono quanto
segue:

“4.  Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1
è destinata:

a)  in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade
di proprietà dell'ente;

b)  in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c)  ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,
alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

5.  Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in
parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

5-bis.  La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed
e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale.“

Dato atto che la Giunta Comunale deve pertanto determinare, con
specifico atto da adottare annualmente, le quote da destinare alle
predette finalità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Dato atto:

- che la proposta di bilancio di previsione per l'esercizio 2021
prevede proventi per contravvenzioni al codice della strada per un
ammontare di Euro 15.000,00 - al cap. 344 dell'Entrata;

- che la quota del 50% del predetto ammontare è pari a Euro 7.500,00;

- che nella parte Uscita del medesimo bilancio sono previsti i
seguenti capitoli di spesa per la finalità e gli importi di seguito
indicati, finanziati per quota parte con i proventi relativi alle
previsioni di entrata per contravvenzioni:

€ 2.000,00 destinati alla finalità di cui alla lett. a) comma 4
art. 208 D.Lgs. 285/92 - Capitolo n. 2010 “Spese segnaletica”;
€ 5.500,00 destinati alla finalità di cui alla lett. c) comma 4
art. 208 D.Lgs. 285/92 - Capitolo n. 524 “Spese polizia
municipale” e capitolo n. 2008/1 “Mezzi vari sistemazione
strade”;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART191
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15


P R O P O N E

Di sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale la destinazione
della quota dei proventi per sanzioni alle violazioni del codice della
strada dell'anno 2020 come sopra specificato.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

                        Il Responsabile del Servizio Finanziario
                             Assessore Mirella De Santis

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della sopra riportata proposta;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 dal
Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Ritenuto opportuno approvarla nella sua interezza;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di
mano

D E L I B E R A

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

Di destinare la quota di € 7.500,00, pari al 50% delle risorse
derivanti dall'applicazione di sanzioni per violazioni al codice della
strada per l'anno 2020, alle seguenti finalità:

€ 2.000,00 destinati alla finalità di cui alla lett. a) comma 4
art. 208 D.Lgs. 285/92 - Capitolo n. 2010 “Spese segnaletica”;
€ 5.500,00 destinati alla finalità di cui alla lett. c) comma 4
art. 208 D.Lgs. 285/92 - Capitolo n. 524 “Spese polizia
municipale” e capitolo n. 2008/1 “Mezzi vari sistemazione
strade”;

Di incaricare il Responsabile del servizio Finanziario dell'esecuzione
della presente deliberazione.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, con votazione
favorevole unanime, espressa in modalità telematica, ai sensi
dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 13-03-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 13-03-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  17-03-2021 al 01-04-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 02-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 17-03-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2435   in data 17-03-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 13-03-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


